proferunt vniuersaliter vel saltem in definite affirmando vel ne-
gando apprehendit exceptiones. alias non diceret exceptio. sicut
si diceret omnis homo currit excepto equo ricij. hec enim non
est exceptio. quia equus non apprehendebatur sub illa propositione
omnis homo. sed si diceret omnis homo currit excepto ricio
tunc propria est exceptio. quia propositio omnis homo bene apprehen-
dit ricij. tollitur ergo ricius virtute exceptionis quo ad ma-
teriam de qua fit sermo. ut scilicet dicatur non
currere. sic quo ad
iuris determinatio-
nem exceptio non com-
prehendit sub regula
quia contraria ratio.
et plus est in excep-
tione quam regula. hoc
ergo operatur exceptio
ut illud quod alias sub
verbis regule compre-
hendebatur ad deter-
minationem regule ex-
ceptionis virtute tolla-
tur. Constituit autem
regula ut. s. dixi per
verba que sunt sui natura
omnia comprehendat

gratiose processimus ut bene-
ficia clericorum tuorum cedentium
vel decedentium possis con-
ferre quodque iudicium clericorum bene-
dixit suorum fructus percipiant
ac si in suis ecclesiis persona-
liter residerent. verum quia du-
bitas qui clericorum tuorum ap-
pellatione debeant contineri
breui respondemus oratione quod il-
los in hijs et similibus casibus

.i. per signa vniuersalia affirmatiua que omnia comprehendunt.
.s. c. ti. omnis res. et. c. debeat. ff. e. l. omnis definitio. et. l.
omnes actiones. et. l. omnia fere. et. l. omnia quecumque. Item
per verba negatiua que vniuersaliter negando excludunt omnia.
ut. i. e. nemo potest. et. ff. e. l. nullus. i. et. ff. e. l. nemo.
et. l. nullus. Item per verba indefinita que simpliciter placita
equipollent vniuersalibus. xix. dist. c. i. s. de preiud. q. circa.
L. de here. ven. l. vl. et ideo omnes regule paucis exceptis
traduntur per signa indefinita affirmatiua vel negatiua. ut. s.
.c. et. ff. e. l. et. ff. e. l. satis apparet. Officium autem regule est plu-
res similes casus simul iungere clauo rationis. ut. ff. e. l. i. l.
Que sit pars regule an seorsum constituat ius de nouo. an anti-
quum recitet dubitatur. Et videtur quod ius de nouo nunquam
constituitur. quod iure et ipso facto probatur. Iure. ff. e. l. i. facto.
quia in octoginta octo regulis. ff. e. l. positus non est vnica etiam sola
inuenire que ius de nouo constituat ut in persecutio patebit
Ecce contra videtur quia regula cathoniana de nouo statuit quod le-
gata que sunt inutilia ratione legantis tantum. vel ratione
legantis et legatarij. vel legatarij et eius a quo legatus est
standum. vel ratione rei tantum. vel mixta ratione rei legate et
personae legatarij. contractus tamen non constituantur. etiam si causa
impedimenti remoueat. s. de reg. catho. l. i. in prin. et. ff.
dele. i. l. cetera. ff. i. ergo ipsa regula constituit ius de nouo.
ad hoc faciunt infinita iura in quibus papa iudicat ex
regulis. ut. s. de constit. c. ij. de resp. c. i. et. c. pastoralis. de ius-
dic. nouit. s. de fo. cope. si diligenti. de fi. instru. in dilectis.
ad. ff. de presump. dudum. de excep. cum venerabilis. de regu.
ad aplicam. de sang. et. af. c. vl. cum mille similibus. ex quibus
videtur quod ius sumatur ex regula. Subtiliter dixerunt doctores
quod tres species casuum est considerare. Quidam sunt iam de-
terminati. et in illis regula non constituit ius quia inue-
nit iam constitutum. Item sunt quidam excepti a legis determina-
tione. et in illis similiter regula non constituit ius quia non clauduntur
sub regule determinatione. Quidam sunt in quibus est eadem
eque est in casibus a iure determinatis nec tamen repugnantur
in iure positi. et in illis regula facit ius propter idempnitatem
rationis non patiens ius similibus casuum esse diuersum. Apertius dicitur
quod aut constitutio iuris preedit traditionem regule et regula
de iure iam constituto quasi materiam de materia producit. et

tunc proprie habet locum distinctio predictorum casuum. ut videlicet
in iam determinatis et exceptis non faciat ius. in non deter-
minatis in quibus est eadem ratio constituat. sed vbi non est
ius constitutum ante regule dispositionem sed inuenit sola sim-
plex ratio regule tunc ipsa regula est ius vel iuris constitutum
et non a alio sed a constitutore. preedit. et ita potest intelligi predictum
et lex. ff. de reg. catho. probatur satis per antiquas regulas. s.
.c. ti. quas veritate
inspecta est inueni-
re processisse iuris tra-
ditionem. vides enim
per maiorem partem quibus
sunt decre. alex. iij.
sunt prime in titulis
maxime post gratia
antiqua. ut de resp.
de renun. cum duabus
Rubricis se. de offi-
fi. vica. cum duabus
Rubricis se. de his que
vi metusue causa fi. cum
duabus se. de do. et
ctu. cum duabus se.
et multis alijs. et tamen
omnis regule. s. c. ti.
precesserunt alexa.

tuos volumus intelligi cle-
ricos qui pro te non sunt que-
siti. propterea vel recepti si-
ne fraude et furtione quilibet
veri tui clerici familiares
existunt. et in tuis expensis
prout domestici domesticales
erant quos ex illis aliqui pro
tuis gerendis negocijs ab-
esse contingat. **B**onifa.
.vij. **De regulis iuris.**

.iij. excepta vel que sunt lucij. vij. qui ipse secutus est ut ex ero-
nica et decretalium ordinatione satis apparet. Si igitur pri-
ma regula. s. c. ti. exemplificatur per decre. et de spon. propterea
.i. seba per decre. et si questiones. de sumo. tertia per decre. s. v.
to. magne. et sic de singulis. dico quod regule ille dicitur iura ipse
cesserunt. unde regularum dispositio non potuit et ipse iuris
sunt que nondum erant. imo potius videtur determinatio ipse
tunc iuris facta per regulas. ad hoc faciunt omnes ille decre. supra alle-
gate in quibus papa pronunciat per regulas. ego tamen non recedo
a verbis legis. et dico quod per regulam non statuit ius sed ex iure
sumitur regula alias non video quod posset dici regula iuris.
sicut enim in regula ligni vel ferri necesse est illas materias
as puenire lignum. s. vel ferrum ad hoc ut ex eis disponatur
regula sic in regula iuris necesse est ius quod est ibi materia
puenisse. ad hoc ut regula possit inde disponi et tunc proprie
loquitur dicens de regulis iuris. alias dicere debuisset de iure
regularum. et si dicatur quod in casibus non expressis a iure vbi est
ratio similis regula facit ius hoc est sine regula aliqua per iur-
ta que volunt. de resp. inter ceteras. de translat. in e. orphalia.
ff. de legi. non potest. cum si. Et si obiciatur de regula catho.
dico quod non proprie dicitur regula nec inter leges ponitur. ff. e. l. i. Et
si dicatur quod aliqui regule processisse videantur iuris expressam
traditionem. Dico quod ius quod est idem quod ratio. ut. i. di. con-
suetudo. ir. di. sana quippe. ab exordio rationabilis creatu-
re precesserat. v. di. in prin. vel saltem dispositione conden-
tis regulam ius processit. videns enim formator regule sic esse
debere de iure quod in eius saltem mente sedebat formavit re-
gulam. Allegatur tamen regula pro iure. non tamen ex origine quod ex for-
ma. et potior est eius causa pro quo facit regula. habet enim
aduersarius necesse ostendere rationem quare in illo casu regula non
loquitur. et facit quod dicitur. ff. e. l. vtile. Ad secundum quo dicitur quod
sit ius. et unde dicatur. et quod hoc sumatur. dicens est breui-
ter quod ius est ars boni et equi etc. ff. de iusti. et iure. in prin.
Et de a iusticia ut ibi. et. s. deo. sig. ius autem quod summum
in rebus bonum est colere. xij. q. ij. cum deuotissimum. Ius autem est
generale nomen habens multas species. i. dist. ius generale.
cuius species diuidas et subdividas ut ibi per totum. et. ff. et in
stitu. de iusti. et iure. per totum. Sumitur autem hoc per non iure ca-
nonico non sunt per ciuili. ut probatur. ff. e. l. in secunda regula que